

Łódź, dnia 27 kwietnia 2007 r.

Pan
Jerzy Borowski
Burmistrz Sandomierza

Honorowy Panie Burmistrzu,

Przyjąłem z radością Panów zaproszenie do wzięcia udziału w uroczystościach siedemdziesiątej rocznicy powstania Centralnego Okręgu Przemysłowego. Jestem prawdopodobnie jednym z nielicznych świadków nie tylko narodzin COP, ale nawet jego poczęcia w 1932 roku i tym, który twórców niektórych zakładów przemysłowych znał osobiście. W 1932 roku w Warszawie odbyło się spotkanie inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, wówczas dyrektora Fabryki Związków Azotowych i dr inż. Jana Prota dyrektora Państwowej Wytwórni Prochu w Pionkach, które zapoczątkowało podjęcie w PWP prac nad projektowaniem technologii i instalacji dla przyszłych fabryk chemicznych w COP. Fabrykę w Niedomicach zaprojektował inż. Wiktor Czerwiński, w Jaśle dr inż. Jerzy Kardaszewicz, a w Sarzynie inż. Stefan Raczyński. Wszyscy byli pracownikami PWP Pionki i kierowali budową ww. fabryk. Pionkowsy inżynierowie, technicy i wykwalifikowani robotnicy, wraz z rodzinami przenieśli się do tych miejscowości i walnie przyczynili się do rozwoju gospodarczego i kulturalnego zapomnianych i - w czasach rozbiorów Polski - zacofanych regionów. Przyczynili się do tego, że zapoczątkowany przez COP rozwój gospodarczy tej części Polski stanowi dziś o obecnym potencjale gospodarczym kraju.

Inicjatywa podjęta przez społeczność miast należących do COP, aby upamiętnić to wspaniałe przesłanie i jakże trwałe dzieło polskiej myśli technicznej, może i powinna mieć wielkie znaczenie dla przyszłego rozwoju gospodarczego, wywołując nowe inicjatywy obywatelskie na miarę dzisiejszych możliwości i potrzeb. Oby tak się stało i oby **Inicjatorzy** znaleźli trwałe zrozumienie i wsparcie nie tylko społeczne, ale i instytucjonalne.

COP, dzieło polskich inżynierów i naukowców, jest przedmiotem zainteresowania Akademii Inżynierskiej w Polsce, której jestem członkiem. Celem jej jest słuzenie Rzeczypospolitej Polskiej i polskiemu społeczeństwu we wszystkich dziedzinach inżynierii, techniki, technologii i ochrony środowiska. One to warunkują rozwój materialny społeczeństwa. Na Zgromadzeniu Ogólnym AIP, które odbędzie się w dniu 21 maja br. problematyka inspirowania badań stymulujących rozwój w tych wszystkich wymienionych wyżej dziedzinach, będzie ważnym przedmiotem rozważań, szczególnie w odniesieniu do tych zagadnień, które są istotne dla rozwoju gospodarczego COP. W środowisku naukowym znajdują miasta COP technologiczne wsparcie do dalszego, intensywnego rozwoju gospodarczego.

Łączę wyrazy uznania, oraz - jako jeden z nielicznych żyjących świadków **poczęcia i narodzin** Centralnego Okręgu Przemysłowego - z nieukrywaniem wzruszeniem wyrazy wdzięczności za podjęcie tej cennej, dzisiejszej inicjatywy.

Zbigniew Wrocławski